Questi riferimenti richiamavano genericamente all'osservanza e perciò 
alla validità della pace di Costanza, ma un'altra possibile motivazione è 
meglio illustrata dal rinnovo del 1226, che è molto più lungo ed elaborato 
dai precedenti, e tutto volto a giustificare la legalità del, rinnovo stesso 
rifacendosi alla rilevante clausola della pace di Costanza. E probabile che. 
la differenza rispetto ai rinnovi precedenti fosse dovuta almeno in parte 
all'inattività della Lega nel primo quarto del XIII secolo, e che si volesse 
sottolineare che non si trattava di un diritto caduto in disuso. In effetti, 
il rinnovo del 1226 dà un'interpretazione creativa della rilevante clausola 
· della pace di Costanza: la clausola consentiva di tenere et renovare la Lega, 
ma il rinnovo parla anche di /acere societatem30• Questo giustificherebbe· 
l'uso del termine 'seconda Lega Lombarda', che fu introdotto solo nel 
XIX secolo31 • Nel XIII secolo la continuità con la Lega dei tempi del 
Barbarossa era probabilmente cercata dai comuni lombardi anche per 
ragioni legali: Federico I aveva proibito conventicula et coniurationes tra 
signori e tra città, seguendo l'esempio del diritto romano, che proibiva le 
associazioni non autorizzate32 • Simili divieti si trovano anche nei capitolari 

tatis concessiones et permissiones atque pacta sicut in scripto pacis inter nuntios domini 
imperatoris et rectores et nuntios civitatum societatis facto continetur firmas tenere». 
29 Il giuramento del 1229 specifica: «infrascripti iuraverunt et firmaverunt ligam iuxta 
tenorem et formam alias conclusam in loco Sancti Zenonis ad Medium». 
30 Gli atti del Comune di Milano nel secolo XIII, cit., I, n. 158, pp. 237-238: «veritatem, 
qualiter bona et inclita memoria Federici semper imperatoris augusti concesserit Lombardis, 
Marchianis et illis de Romandiola nec non eorum colligatis et sequacibus pro se et suc-
cessoribus suis facultatem possendi fa cere simul societatem et ligam, inter quos mediante 
culminis imperialis concessione manuteneri deberet talis liga, et hoc totiens quotiens pre-
fatis placuerit, ac etiam concesserit facultatem talem ligam renovandi, prout constat tenor 
pacis Constantie celebrate, et similiter per privilegia concessa per quondam Henricum 
imperatorem, prefati Federici fùium, primum diademate imperiali coronatum, et pariter 
magnifici principis Romanorum Othonis, qui postea in imperio succedit, qui omnes talem 
concessionem renovarunt predictis et successoribus suis; non est etiam pretermittendum 
qualiter super omnes excelsus Federicus secundus in presentiarum imperator augustus 
similem concessionem confirmaverit, ut per eius privilegia apparet evidenter». 
31 E. VoLTMER, Formen und Moglichkeiten stiidtischer Biindnispolitik in Oberitalien nach 
dem Konstanzer Frieden: Der sogenannte Zweite Lombardenbund, in H. MAURER (ed), 
Kommunale Biindnisse Oberitaliens, cit., pp. 97-116. · 
32 Constitutiònes et acta publica imperatorum et regum inde ab a DCCCCXI usque ad à. 
MCXCVII, ed. L. WEILAND (MGH, Constitutiones et acta, 1), Hannover 1893, n. 175, 
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carolingi italici nel Liber Papiensis33 • La glossa accursiana alla proibizione 
federiciana nota che le città non prestavano· attenzione alcuna a tale 
proibizione, soprattutto in Lombardia34 • Tuttavia, la Lega ne era anche 
esente grazie alla pace di Costanza.